
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-11

L'anno 2019 il giorno 12 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici- Settore Cimiteri , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 C.1 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 
ALLA DITTA “LA GENERALE POMPE FUNEBRI SPA” DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
DI SALME/RESTI MORTALI INCONSUNTI PER OPERAZIONI DI SERVIZIO 
NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DEL SISTEMA CIMITERIALE CITTADINO, PER IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 2.730,00 IVA  ESENTE ART.10 N. 27 DPR 
633/1972  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34526)(CIG Z272717CFB ).

Adottata il 12/02/2019
Esecutiva dal 04/03/2019

12/02/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-11

OGGETTO:  AFFIDAMENTO AI  SENSI  DELL’ART.  36  C.1  LETT.  A)  D.LGS.  N.  50/2016 
ALLA DITTA “LA GENERALE POMPE FUNEBRI SPA” DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI 
SALME/RESTI MORTALI INCONSUNTI PER OPERAZIONI DI SERVIZIO NELL’AMBITO 
DELLA  GESTIONE DEL SISTEMA  CIMITERIALE CITTADINO,  PER IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 2.730,00 IVA  ESENTE ART.10 N. 27 DPR 633/1972  E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34526)(CIG Z272717CFB ).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

          Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le responsabilità dei di -
rigenti.

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 
dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati  
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, immediatamente eseg-
uibile, ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”;

     Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

   Premesso che:
-  l’art. 29 del Regolamento di Polizia Mortuaria prevede che entro il mese di dicembre di ogni anno 
si provveda all’affissione all’Albo Pretorio ed all’albo cimiteriale dell’elenco delle concessioni la 
cui scadenza è prevista nell’anno solare successivo;

- negli ultimi anni sono stati quindi affissi all’Albo Pretorio ed all’Albo cimiteriale gli elenchi delle concessioni quaran -
tennali di colombari in scadenza nei vari cimiteri cittadini;

- nei cimiteri interessati sono stati apposti cartelli di avviso ai cittadini in merito alla scadenza dei colombari;   

 Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’Amministrazione  Comunale,  esperiti  gli  obblighi  suddetti  di  comunicazione,  ha necessità  di 
trasferire le salme e/o  resti mortali  inconsunti presenti nelle sepolture la cui concessione risulti 
scaduta e non rinnovata,  in un campo comune nel Cimitero di Staglieno od altro cimitero cittadino, 
per la conseguente necessaria  inumazione;

- saltuariamente si deve altresì provvedere con immediatezza al completamento di varie operazioni cimiteriali che com-
portano il trasporto d’ufficio di salme o resti mortali inconsunti da un cimitero all’altro;

- che il Comune non dispone dei veicoli e del personale necessario per l’esecuzione in economia diretta dei trasporti in  
oggetto e che, conseguentemente, gli stessi devono essere eseguiti da un soggetto terzo dotato di automezzi adeguati;

- che per l’anno 2019 si prevede un fabbisogno di n. 70 servizi di trasporto;

Rilevato che i  trasporti  in argomento costituiscono esercizio di attività funebre e, 
conseguentemente,  gli  unici  soggetti  terzi  che  li  possono  effettuare  sono  le  imprese  abilitate 
all’esercizio della predetta attività nel territorio genovese, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 del 
Regolamento comunale per l’esercizio dell’attività funebre approvato con Deliberazione C.C. n. 
91/2010;

Dato atto:

- che, attualmente, le imprese come sopra abilitate sono dieci;
 

- che con lettera Prot. N. 34495  del 25/01/2019  è stata esperita una ricerca di mercato 
presso tutte le ditte abilitate ai sensi del sopra menzionato art. 2 al fine  dell’acquisizione, mediante 
procedura negoziata, del servizio relativo ai trasporti funebri occorrenti per l’anno 2019;

           Preso atto che le offerte  pervenute sono le seguenti:
- Ditta A.SE.F. Srl: prezzo unitario per servizio di trasporto Euro 42,00 IVA esente art.10 n. 27 DPR 633/1972;
- La Generale Pompe Funebri Spa: prezzo unitario per servizio di trasporto  Euro 39,00   IVA esente art.10 n. 27 DPR 
633/1972;       

Rilevato che l’offerta più bassa è quella formulata dalla Ditta La Generale Pompe Funebri Spa; 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forni-
ture, ed in particolare il comma 2 lett. A) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore  
ad Euro 40.000,00 IVA esclusa a seguito di valutazione comparativa di preventivi di spesa forniti da più operatori eco-
nomici;

          Ritenuto conseguentemente di acquisire presso la Ditta La Generale Pompe Funebri Spa l’esecuzione del servizio 
di trasporto salme/resti mortali inconsunti per le operazioni di servizio in argomento nell’ambito del sistema cimiteriale  
cittadino per il complessivo importo di Euro 2.730,00  IVA esente art.10 n. 27 DPR 633/1972;

Dato atto che alla procedura negoziata in argomento non si applica il principio di rotazione degli invito e/o degli  
affidamenti in quanto l’affidamento di cui al presente provvedimento avviene tramite la previa consultazione di tutti gli  
operatori economici abilitati all’esercizio dell’attività funebre nel territorio genovese, conformemente a quanto stabilito  
dall’ANAC al paragrafo 3.6 delle Linee Guida n. 4/2016 e s.m.i.;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli art. 107, 151 comma 4,  183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

       1) di prendere atto delle risultanze della ricerca di mercato effettuata con nota prot. 34495 del 25/01/2019;

       2) di affidare alla Ditta La Generale Pompe Funebri Spa l’esecuzione del servizio per l’esecuzione nell’anno 2019  
di n. 70 trasporti funebri di salme/resti mortali inconsunti per le operazioni di servizio indicate in preambolo nell’ambito 
del sistema cimiteriale cittadino al prezzo unitario di euro 39,00 IVA esente ex art.10 n. 27 DPR 633/1972, per il com -
plessivo importo di Euro 2.730,00 (IVA esente ex art.10 n. 27 DPR 633/1972);

       3) di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 2 viene disposta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.  
Lgs. 50/2016;

       4) di dare altresì atto che all’acquisizione in oggetto non si applica il principio di rotazione degli  
inviti e/o degli affidamenti in quanto sono stati consultati tutti gli operatori economici abilitati ad effettuare il servizio,  
conformemente a quanto previsto dal paragrafo 3.6 delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i.;

5) di attestare la congruità della spesa in oggetto;

 6) di impegnare ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. 267/2000 la somma di Euro 2.730,00 (IVA esente ex art.10  
n. 27 DPR 633/1972) a favore della Ditta “La Generale Pompe Funebri Spa” (c.b.  1050),  sul capitolo 34526  – c.d.c. 
2450.6.29   – “Servizi non sanitari ” del Bilancio 2019. PdC 1.3.2.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.  Area istituzionale 
(IMPE 2019.5154);

7) di dare altresì atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione di servizio di cui al presente 
provvedimento né che lo stesso è disponibile sul MEPA;

8) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

9) di stabilire che la Direzione Servizi Civici provvederà alla liquidazione delle spese di cui trattasi mediante emis -
sione di atto di liquidazione digitale;

      
10) di dare altresì atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge  

n. 122/2010;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-11

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 C.1 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 ALLA DITTA 
“LA  GENERALE  POMPE  FUNEBRI  SPA”  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  DI 
SALME/RESTI MORTALI INCONSUNTI PER OPERAZIONI DI SERVIZIO NELL’AMBITO 
DELLA  GESTIONE DEL SISTEMA  CIMITERIALE CITTADINO,  PER IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO 2.730,00 IVA  ESENTE ART.10 N. 27 DPR 633/1972  E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34526)(CIG Z272717CFB ).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


